CHR. AVG. BRANDISIO RHENANAEC ACADEMIAE PROFESSORI CELEBERRIMO S. P.

Cum is collega qui his gymnasii Ioachimici commentariis antiquo more doctam commentationem adiuncturus erat, urgente in diem belli Italici grauitate iussus esset arma capere, munere illo ad me delato tandem copia mihi facta est persoluendi quod dudum TIBI uir praestantissime debueram, ut quos TVA manu e codicibus exscriptos singulari TVA liberalitate et beneuolentia mihi commodasses Alexandri Aphrodisiensis libros duos problematorum emendatos ederem. TE enim Italorum Gallorum Britannorum bibliothecas ut Aristoteli Graecorum philosopho summo nihil decesset quo in pristinam restitueretur integratatem perscrutantem et excutientem ne uiliora quidem aut reconditiona ea fugerunt quae cum aliquo harum litterarum fructu situi uiderentur tineisque eripi. itaque iam Mutinam cum attigisses, tres Alexandri codices animum TVVM tenuerunt quibus problematorum numerum altero tanto maiorem contineri uidebas quam quantum ex Sylburgiano TVO exemplo noueras. quam ob rem tametsi TE tempus deficiebat nec in usus TVOS integrum illud ἔρματον conuertere patiebatur, copiis non auctis nolebas decadere, sed cum multa TIBI uiderentur memoratu esse digna, schedis ea TVIS mandauisti. Venetiis uero commoratus neque tempori neque labori pepercisti quo Alexandri librum tertium et quartum Graece nondum diuulgatos non modo ex Marciano codice qui est numero CCLVIII transcriberes, sed etiam quae ab hoc apographo diuersa essent ex praestanti libro CXXXI omnia, non nulla ex CCLVII enotares. exinde ad Britannos delatus cum Londini Harleianum librum VIICCLXXXXV satis memorabilem perlustrasti, tum Oxonii non solum integrum alterum ad apographon TVVM exegisti, alterum locis aliquot inspexisti, sed etiam quae Bodleiano CXXXI continentur Ἀλεξανδρου Ἀφροδιτίως ἐπὶ τισιν ἀπορίαις καὶ λύσεις, eas partim ipse descriptsisti partim describendas curasti. haec fere sunt quae concesseras, ut aliquando Alexandri exemplaria duobus libris ad codicum fidem recognitis augeres. totum igitur hunc thesaurum tempore illo cuius memoria mirum quantum reficere me solet, cum in tanto luctu domestico et in ipso paene patris carissimi funere tamquam lux noua Bonnae mihi oborta esset, necopinanti quondam mihi attulisti fruique me eo (nam frui paratis ut posset futurus editor neque iam exterarum gentium bibliothecas adire coactus esset, indefesso TVO labore effecisse uidebaris) uolentem TV benigne iussisti.

Sed in aliis omnibus me haerentem et exsequendi quod copiis TVIS acceptis susceperam officii spem in futura otia differentem anteuerit Bussemakeri sollertia,

qui Aristotelis problematis ipso relegate a Didoto editis adiunxit προβλημάτων ἀνεδίτων 'sectiones tres' (Aristot. Did. uol. III fasc. 1 p. 291-332). qui quod Parisiensibus libris excussis rem egisse sibi usus non est, sed itinere Hispanico instituto Matriensem quoque codicem contulit cuius desiderium iam Iriarte bibl. Matri. cod. Graec. mscr. catal. 1 p. 321 sq. excitauerat, egregie de his libris meruisse censendus est. Quid uero? confectam rem esse crederem? chartas TVAS abicerem? ego uero minime: qui manibus tenebam eorum maxime librorum scripturam quos Bussemakerus non attigerat, neque uiles eos aut ceteris magis inquinatos sed qui pre Parisiensibus uiderentur sequendi. exemplum uitiosissimum Parisiensem eum cuius scripturam adposita A nota uult intelligi ducem ille sibi elegerat in restituenda Alexandri manu: Matriensem librum multo potiorem esse auctorem codicum quibus TV usus eras consensus me docebat. porro scite ille quidem multa dextereque emendauit: multo plura ut libri a librariis pessime habiti primus editor lecturis coniectanda criticis emendanda reliquit. etenim illis ut lectio bene cedat, ne Latina quidem interpretatione adposita satis cautum est: tantopere ego quidem etiam nunc labore quid sit quod uel 'hieme minus reflare uentos' uel 'equos qui recta quidem crura et paruum habeant supercilium aut ualde magnum, cito claudos reddi' interpres dicat (p. 300 pr. 48 et p. 323 pr. 169).

Quae cum ita essent, TIBI me hoc debere existimavi, ut non occultarem sciriis meis TVA illa, sed eadem quam TVVM me doceret exemplum liberalitate cum uiris ab hac studiorum ratione non alienis communicarem, neque discrepantiam scripturae e schedis TVIS excerpssisse satis haberem, sed nouum exemplum illo modo quantum potuisse (quod quantum sit, unus ego optime perspicio) emendatum foras darem. id autem ut facerem, aut aptiorem hoc aut magis paratum locum nancisci non licebat.

Itaque ut iam eis qui ad emendanda haec problemata accessuri essent, quorum sagacitati quantum relictum sit nunc etiam rectius pleniusque perspici posse, munire uiam, de libris manu scriptis quibus ea debentur, intellexi pauca disserenda mihi esse. Duo esse genera Alexandri codicum statuit Bussemakerus praef. p. viii: altero enim eadem eodem disposita ordine contineri problemata, quae cum in aedibus Aldi Manutii a. CCCCLXXXVII typis descripta essent, iisdem iterassent Dauionus (cuius editione quod uti mihi non licuit magnopere doleo, cf. Hoffmanni lex. bibl. litt. Graec. 1 p. 115) Sylburgius Idelerus, quo in numero esse Parisienses libros 1893. 2048. 2230. 3044, quibus addas Laurentianum pl. LXXV 13; ad alterum pertinere, si quidem recte eius sententiam adsecutus sum, reliquos omnes diuersissimos uel ordine uel numero quaestionum, Matriensem et Parisienses 1883. 1884. 2047. 2047 A. 2381. at illud genus ab hac disputatione abhorret: huius ei maxime codices esse iudicandi sunt qui tertii quoque quartique libri non singula capita sed integrum capitum ordinem nec nisi paruis quod fieri ubique solet siue mutilum siue discrepantem complectantur. quod si ita est, remouendi sunt Parisienses BCDE, relinquuntur autem e Bussemakeri libris Matriensis tantum et A (Paris. 2047 A). e TVIS contra uir

celeberrime accedunt Marciani tres (P R S) et Oxoniensis (O); nam de Mutinensibus suo loco postea dicam. Et Matritensis quidem maximam partem Constantini Lascaris manu scripti satis accuratam notitiam Iriarte L. s. nobis dedit. id enim in eo est maxime memorabile, quod cum Aristotelis problematorum liber I et II 1-13 praemissi essent, interposito quod p. 1-2, 6 legis prooemio illis ipsis ut liber III et III adiuncti ei sunt de quibus quaerimus: indices uero illis hi inscripti sunt 'Αριστοτέλους ιατρικῶν προβλημάτων καὶ φυσικῶν ἐκλογῶν τὸ γῆ et 'Αριστοτέλους φυσικὰ προβλήματα τοῦ δέ. desunt tria tantum problemata nostra III 70, 107, 131. neque tamen reliquis quae Alexandri feruntur problematis prorsus Matritense exemplar destitutum est: secuntur enim inde a f. 46 u. 'Αλεξανδρου 'Αφροδισιέως προβλήματα φυσικά, quibus ut uiri inter Hispanos doctissimi uerbis utar 'continentur quae primo eiusdem problematum libro excuso, si excipias 22, 30, 35, 38-40, 42, 43, 45, 46, 49, 52, 53, 59, 60-62, 64, 65, 67, 73, 74, 77, 79, 80, 83-87, 89-96, 98-100, 104-106, 118-121, 124, 125, 129-131, 133, 135, 136, 142, 143, 145-148, 150, 151: quod uero pergit ille 'contra in eodem excuso libro desiderari quae in manuscripto sub finem occurrant' nouem problemata, in primo profecto nequidquam quae siueris: sunt enim alterius libri pr. 7, 25, 26, 47, 53, 55, 58, 68, 64. De Parisiensi A Bussemakerus ipse dicat quod habeat: 'codex in quo ordo foliorum interturbatus est, olim continuisse uidetur seriem problematum quae Matritensis sectioni III et IIII responderebant; uerum hodie euulsis foliis nonnullis multa desunt; continet praeterea tria folia in quibus legitur principium aliis seriei problematum quae in nullo alio libro uel edito uel ms. reperiri uidetur.' accuratius ut definiam, insunt in hoc libro III 1 (p. 2, 16-19), 4-12 (p. 3, 15-4, 7), III 66-192, quibus noua accedunt quadraginta quinque a Bussemakero in tertiam sectionem coniecta, a me nouis emendandae scripturae adminiculis deficientibus hoc loco non edita.

Vides neutrum ab omni parte tam integrum esse quam eos quos TV contulisti libros O P R S, ut in quibus Alexandri problematorum non solum tertius hic et quartus, sed etiam duo priores libri insint. nullum insuper problema Marciano P deest, quin etiam eam pr. III 81 partem quae excepto Parisiensi A in reliquis omnibus praetermissa est p. 18, 11-19, 6 exhibet, ac Parisiensi pleniorum. nihil praeterea nisi ea ipsa quam dixi particula ab Oxoniensi O uidetur abesse: quo de id tantum addendum est pr. III 107 inter pr. 118 et 119, eiusdem libri pr. 131 inter pr. 133 et 134 collocatum esse. reliqui Marciani R et S, de quibus cf. I. Morellius bibl. manuscr. I p. 144, eadem quae M omittunt pr. III 70 (nisi quod loco vacuo relicto M R) et 107 et 131: quorum duo posteriora qui factum sit ut intercederint, tamquam uestigium Oxoniensis monstrare uidetur; nimirum in archetypo codicum M O R S aut egregie fallor aut margini adscripta illa fuerunt. Verum etiamsi Marciani P et mutilati impiorum hominum manibus A origo ab exemplo aliquanto integriore repetenda est, tamen quominus eis solis recensionis auctoribus uteremur, obstabat cum huius neglegentissima ac uitiosissima scriptura, tum illius fides de

coniecturis ultro inlatis raro sed tamen aliquando suspecta. id igitur agendum mihi erat, ut e cunctorum A M O P R S uestigiis ea quae in communi olim archetypo scripta fuissent coniectura adsequerer eaque si sana non fuissent studerem emendare. quod si editio Parisiensis, cuius etiamsi numero plures auctoritate tamen duo tantum mscr. testes erant, dissentiebat ab apographo two, TIBI qui et grauioribus usus essem et pluribus auctoribus, malui fidem habere quam illi. itaque in eis quae ad orthographiam pertinent, elisionem dico litterarum ē et ō, ν ἐφελκυστικόν, uerbi γίγνομαι et γιγνώσκω scripturam, TVVM exemplum constanter secutus sum.

Sed quam a meliorum codicum parte stare perlustrata discrepantia scripturae facile perspexisti Georgii Valla e Placentini interpretationem Latinam quo tandem loco habeam, sciscitari ex me uideris. is igitur magna cum fide secutus est eiusdem generis librum mscr. cuius illi sunt: a quibus ubi discedit eius interpretatio, coniectura id factum est interpretis saepe numero feliciter locis corruptis adhibita. uerum tamen ordine prorsus diuerso problemata a Valla scis esse collocata, qua de re paucis dicam. manibus enim editionem teneo, si fides est Fabricio b. Gr. v p. 664 Harl., principem quae anno CCCCCLXXXVIII Venetiis prodiit per Antonium de Strata Cremonensem. atque ibi praefationem primi libri p. 247-250, 9 Sylb. excipiunt eiusdem l. quaestiones 119-152; deinde hoc inscripto indice *Alexandri Aphr. eclogae medicinalium et naturalium ambiguatum. problematon sectio secunda. prohœmium et quaestio prima libri II* (p. 299-301, 28) et III a me editi pr. 60-69. 71-84. 86-87. 89-101. 103-106. 108-122. 124-126. tum quasi interciderint tertia et quarta sectio, *Alex. Aphr. de quadrupedibus ambiguates et solutiones differentes sectio quinta* sequitur, i. e. III 128-130. 132-133. 136-144. 146-150. 152-153. 155-170. 172-173. 175-192. *sexta* deinceps primi libri problemata 1-118, *septima* alterius pr. 2-49. 51. 50. 52-62. 76. III 8. Cassii pr. 53. III 23. II 63-75 continentur. Quem ordinem tantum abest ut Valla ad libidinem finixerit, ut quibus ex libris duxerit demonstrare possimus. etenim sectiones I. II. V quas uocat cum in Latinum sermonem uerteret, utebatur ille aut Mutinensi 144 ipso (nam in undecim quae ille, non item Mutinensis omisit problematis sunt quae scientem illum praetermisso existimaueris) aut certe simillimo: id quod statim TV uir amicissime perspexisti¹⁾). nam et apud Vallam (sect. I. II. V) et in hoc libro desunt pr. I 1-118 et

¹⁾ haec enim tunc in chartas TVAS coniecisti 'Codex Moden. 144 (145), fol. chart. rec. (Alberti Pii) cont. Plutarchi opuscula quaedam, inde a f. 70 'Αλεξάνδρου Αφροδισιέως φυσικαὶ ἀπορίαι καὶ λύσεις τόμος ξ. Zwischen f. 70 und 71 sind mehrere Blätter ausgefallen; f. 71 faengt an mit den Worten οὐδιλας καὶ διηγματα p. 287, 10 Sylb. Georgius Valla muss ein aehnliches lueckenhaftes Exemplar gehabt haben; denn seine Uebersetzung beginnt mit Auslassung dieses Theils vom Pr. πᾶ p. 281, 18 Sylb. — dieses Problem ist im cod. mit der Zahl ζε bezeichnet. In den uebrigen Problemen bis zu Ende des Buchs stimmt der codex mit der Sylb. Ausgabe. Τοῦ αὐτοῦ εὐλογαὶ λατρικῶν ἀπορημάτων καὶ φυσικῶν προβλημάτων τόμος θ. Nach dem ersten Probleme 2¹, weisse Blaetter. Darauf folgt wie in der Uebersetzung des Valla διατι εἰ τοῦ ἀνθρώπου ὄντος μαλακώτατο; bezeichnet mit ξ. So stimmt der codex auch im Folgenden mit der Uebersetzung..... Τοῦ αὐτοῦ περὶ τετραπόδων ἀπορίας καὶ λύσεις διά-

II 2-III 59, quamquam ex reliquorum numero quattuor tantum in Mutinensi desiderantur III 70, 107, 131, 154. At qui tandem factum est ut Valla ea problemata quae de quadrupedibus sunt (III 128-fin.) in quinta sectione, non ut codex Mutinensis in tertia collocaret? unde petiti quas initio omiserat primi et secundi libri partes? Praesto est Mutinensis cod. 110 ex ipsis olim Vallae, deinde Alberti Pii Carpensis principis libris Mutinam translatus²⁾: qui et illa quae sexta et septima sectione Valla comprehendit, I 1 (omisso prooemio) — 119 p. 288, 5 Sylb. atque II 2-extr. et librum III atque III 1-68 continet. hoc igitur exemplar prioribus tribus partibus uersis nactus sextam et septimam adiecisse, interpretationem libri III et III 1-59 uoluisse uidetur tertio et quarto loco ponere neque tamen perfecisse. Restat tertius Mutinensis 210 cetera is quidem centesimo decimo prorsus similis, eo tamen integrior quod omnia quarti libri problemata 1-192 neque non Cassiana exhibet.

Accedo ad medium quoddam genus librorum, quod ordine capitum non turbato imperfectum atque mutilum relictum est librariorum ignavia. eiusmodi codice usus est Theodorus Gaza Thessalonicensis qui iussu Nicolai v. P. M. medio fere saeculo millesimo quinto 'problematum Alexandri Aphrodisiei libros duos' Latine interpretatus est elegantiae quam fidei studiosior. alter enim liber problemata libri II. III (omisso prooemio). III 1-38 (cuius desunt pr. 3 et 24) complectitur. eidem sunt fines Oxoniensis N qui tamen tertii libri et indicem et prooemium seruanit. Laurentianus uero pl. 71, 33 quattuor libris promisis tertii ne prooemium quidem exedit sed in uerbo σαρκωτας p. 1, 9 subsistit, cf. Bandin. catal. III p. 22.